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DINAMICA CONSTRUTIVA POTENCIAL

Em Agosto de 2003 acentuou-se o comportamento decrescente da variagao média dos ultimos doze meses

das obras licenciadas e dos fogos licenciados em construgées novas para habitagao.

Licengas de Construgao regides registaram variacdbes médias negativas

_ 0,
O numero total de obras® licenciadas pelas com destaque para o Norte (-12.3%).

cadmaras municipais apresentou uma variagao Do total de obras licenciadas em Agosto de 2003,
média dos Ultimos 12 meses face ao periodo 71.3% referem-se a construgbes novas, das quais
homodlogo anterior de -5.1% (grafico 1), 84.4% destinadas a habitag&o.

acentuando-se o0 comportamento decrescente
deste indicador.

Ao nivel das NUTS Il apresentaram variagbes
médias positivas: Madeira (3.2%), Centro (1.0%) e

Lisboa e Vale do Tejo (0.9%). Todas as restantes

Grafico 1 - Evolugao das obras e fogos licenciados
(Variag@o média dos ultimos 12 meses)
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2 Construgdes novas, ampliagdes, alteragdes, reconstrugdes e
demoli¢cdes de edificios
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No periodo de Setembro de 2002 a Agosto de
2003, no Pais, 75.3% do total de obras licenciadas

corresponderam a construgdes novas, das quais

84.2% destinadas a habitagao.

O numero total de construgcbes novas licenciadas
para habitagdo registou, nos ultimos doze meses e
face ao periodo homdlogo anterior, uma variagao
média de -11.2%, acentuando-se a tendéncia

decrescente deste indicador (grafico 1).

Ao nivel das NUTS Ill, a variagdo média dos
ultimos doze meses do numero de construgdes
novas para habitagdo apresentou os valores mais
elevados nas regides da Cova da Beira (23.9%) e
Beira Interior Norte (13.9%). Os valores mais
baixos registaram-se nas regides de Entre Douro e
Vouga (-29.7%) e Tamega (-25.4%) (grafico 2).

Face ao total de construgdes novas licenciadas
para habitagdo, no més de Agosto, verificou-se
que o contributo de cada regiao NUTS Il no todo
nacional varia entre 0 maximo de 7.5% na regiao

do Ave e o minimo de 0.1% na Serra da Estrela.
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Construgoes novas licenciadas para Habitagao

(Variagcdo média dos ultimos doze meses - %)

Regido Auténoma dos Agores

Regido Autonoma da Madeira
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Fogos licenciados

A regiao da Serra da Estrela apresentou o valor mais
baixo (1.0).

Em Portugal, o numero total de fogos licenciados em
construgbes novas para habitagdo apresentou, nos
ultimos doze meses e face ao periodo homdlogo
anterior, uma variacdo média de —-14.4%,
continuando o comportamento decrescente do Grafico 3

niimero de fogos licenciados (grafico 1). Fogos licenciados em construgdes novas para habitacao.

(Variagdo média dos ultimos doze meses - %)
Ao nivel das NUTS IlI, apenas a regido da Madeira

apresentou variagdo média positiva (18.4%). Todas

as restantes regibes apresentaram variacdes

médias negativas, com destaque para os Acores

(-40.9%).

Ao nivel das NUTS lll, a variagdo média dos ultimos

doze meses registou o valor mais elevado na regiao o
da Beira Interior Norte (23.7%). O valor mais baixo O
registou-se na regido de Entre Douro e Vouga <

(-44.5%) (gréafico 3). ooy

-
O contributo de cada regido NUTS Il para o total de S
fogos licenciados em construgbes novas para
habitagéo variou entre 0 maximo de 24.3% na regiao =
da Grande Lisboa € o minimo de 0.0% na regido da

Serra da Estrela.

Regido Auténoma da Madeira

O racio entre o numero de fogos e as construgdes

novas licenciadas para habitagdo apresentou o valor -

mais elevado nas regibes da Grande Lisboa (9.4)

muito acima do valor médio do pais (2.5).
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LICEHCIAMENTO DE OBRAS
[(Yalor mensal n)

HUTS I el A?SUS;D Aulha Aunhe Mo Sl MarGo Eﬂ:ﬁiﬁaﬁoﬂzdfeziz
e
2003 2003
P 2003 2003 2003 Anosto 2003 (6]
PORTUGAL
Total de obras licenciadas 3 7ar 5327 4 TE3 5475 4 TVG 4 Ta6 -5
Construgdes novas 2705 38953 3577 4 065 3 566 3 545 -10.5
Habitagdo 2 976 4 232 3737 4 252 32 3728 -850
Construgdes novas 22868 3338 2833 I3 2953 2937 -11.2
Fogos 5774 S 045 5 501 53574 Eicin] T3 -14 .4
COHTIHEHTE
Total de obras licenciadas 3613 5059 4312 5122 4 564 4 518 -5 0
Construgdes novas 2561 3 7a6 3282 3815 3405 3 336 -10.5
Habitag&o 2 808 4013 3372 cp=1=1 3555 3495 -5.2
Construgdes novas 2150 3172 2727 3203 2 536 2 TES -11.4
Fogos 5 395 Eln == 535135 7 895 G 745 G 5§35 -14 .4
HORTE
Total de obras licenciadas 1228 1 631 1375 1718 1 504 1 546 123
Construgdes novas 930 1 283 1 066 1314 1128 1164 -16.1
Habitagdo 990 1 357 1107 1 365 1179 1181 -168.7
Construgdes novas 01 1103 =lule] 1104 Q59 Q45 -17.2
Fogos 1 559 2 4355 1 833 23550 2185 1916 253
CEHTROD
Total de obras licenciadas 1025 1 267 1038 1 261 1257 1 230 1.0
Construgdes novas el a01 a4 923 925 S04 -3.0
Habitagdo 770 946 752 951 Q52 =B -0.s
Construgdes novas 555 T36 595 =] FaT F2g 2.3
Fogos 14 1 321 1 024 1 416 1 401 1 9357 3.2
LISBOA E VALE DO TEJO
Total de obras licenciadas 883 1377 123 1 447 1115 10897 09
Construgdes novas 581 1 061 a7z 1 081 [=lata] 826 -a7
Habitagdo (=150 1150 981 1123 a69 av3 -1.8
Construgdes novas a0 923 832 910 E99 ==F) =111
Fogos 2137 2595 2301 2 554 2332 1945 101
ALEHTEJO
Total de obras licenciadas 262 367 jeiey| 360 353 305 -5.5
Construgdes novas 163 253 222 237 213 193 -10.6
Habitag&o 175 246 235 263 259 217 9.7
Construgdes novas 119 172 162 193 173 157 -13.0
Fogos 139 334 263 276 2 250 137
ALGARVE
Tatal de ohras licenciadas 2135 3av 347 336 335 320 -7.a
Construgdes novas 136 255 243 260 271 249 -85
Habitag&o 157 314 294 291 296 2749 -74
Construgdes novas 144 233 229 237 243 232 -8.7
Fogos E19 ] 892 1169 599 7E4 5.3
ACORES
Tatal de ohras licenciadas G4 146 333 229 113 128 -11.2
Construgdes novas 7o 105 244 165 a0 100 -12.0
Habitag&o 72 105 263 177 7S az -11.5
Construgdes novas 62 b=l 189 1335 Fa T -10.5
Fogos 112 159 195 165 206 102 -40.9
MADEIRA
Total de obras licenciadas 100 122 115 124 ar 130 3.2
Construgdes novas rrd az 71 82 71 109 -5
Habitag&o =1 111 102 110 79 141 4.5
Construgdes novas T4 =] &7 7S 62 103 -G8
Fogos 264 120 290 414 b= 176 15.4

Mlota: O kotal de obras licenciadas inclui construgdes novas, ampliagdes, alteragdes, reconstrugdes & demoligdes de edificios

[a)] Dado= preliminare=
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PORTUGAL

NUTS 1l

Minho lima
Cavado
Ave
Grande Porto
Tamega
Entre Douro e Vouga
Douro
Alto Trés-os-Montes
Baixo Vouga
Baixo Mondego
Pinhal Litoral
Pinhal Interior Norte
Déo-Lafbes
Pinhal Interior Sul
Serra da Estrela
Beira Interior Norte
Beira Interior Sul
Cova da Beira
Oeste
Grande Lisboa
Peninsula de Setubal
Médio Tejo
Leziria do Tejo
Alentejo Litoral
Alto Alentejo
Alentejo Central
Baixo Alentejo
Algarve
Acores

Madeira

CNH - Construgdes Novas para Habitagdo

FCNH - Fogos de Construgdes Novas para Habitagéo

(a) Dados preliminares
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Valor mensal n.°

Agosto
2003

(@)

Habitagéo

CNH
FCNH
CNH
FCNH
CNH
FCNH
CNH
FCNH
CNH
FCNH
CNH
FCNH
CNH
FCNH
CNH
FCNH
CNH
FCNH
CNH
FCNH
CNH
FCNH
CNH
FCNH
CNH
FCNH
CNH
FCNH
CNH
FCNH
CNH
FCNH
CNH
FCNH
CNH
FCNH
CNH
FCNH
CNH
FCNH
CNH
FCNH
CNH
FCNH
CNH
FCNH
CNH
FCNH
CNH
FCNH
CNH
FCNH
CNH
FCNH
CNH
FCNH
CNH
FCNH
CNH
FCNH

126

1403

Julho
2003

106
155
169
197
174
297
188

1114
225
325

79
105
85
142
77
103
176
334
144
264
123
221
54
105
116
194
18
18
10
10
52
87
19
19
24
69
306
751
250

1485
212
427

64

233
778
78
159
88
120

Junho
2003

114
231
164
281
140
241
137
448
158
307

Variagéo (%)

Média dos ultimos
doze meses

6.3
15.5
-15.4
-26.3
-12.4
-22.9
-20.3
-26.8
-25.4
-34.3
-29.7
-44.5
-158.5
-11.1
-18.2
-18.2
1.4
-4.5
-5.9
13.0
-1.4
0.4
-18.6
-29.3
-8.4
-16.7
1.6
-12.1
3.1
-11.7
13.9
23.7
5.7
-5.6
23.9
5.9
-6.3
-1.5
-0.8
8.9
-19.4
-37.8
-13.9
-13.9
-18.6
-28.8
-17.8
-28.8
-15.8
1.5
-11.1
24
-8.0
-25.0
-8.7
-8.3
-10.0
-40.2
-6.8
18.4

Peso(%)

Agosto
2003

4.2
29
5.2
3.4




